
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

1 
 

 
 

Delibera di Giunta                                                                                                                                 
 

N. 15 del Reg. 
 

Data 30/03/2021 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA ANNO 2021/2023. APPROVAZIONE  

 
L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di marzo alle ore 17.40 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Assente 
Presenti: 2 Assenti: 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana AVALLONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Traparenza” e lo aggiornino annualmente entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
 
Considerato che: 
 il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831; 
 con l’approvazione del c.d. FOIA, più precisamente D.Lgs. 25-5-2016 n. 97: “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, il piano anticorruzione assorbe in sé 
anche il piano della trasparenza adottando la definizione di Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 
si devono uniformare; 

 il PNA 2019 è stato adottato con delibera ANAC 1064 del 13 novembre 2019; 
 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 
 per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 

COPIA 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2 
 

1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
 
Tenuto conto che: 
-  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023 è 
stato redatto secondo le indicazioni fornite con la delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, 
pubblicata in data 22 novembre 2019, denominata “Approvazione del Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019”.  
- l’ANAC ha deciso con tale delibera di intraprendere un percorso nuovo, rivisitando e 
consolidando in un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni, già fornite con i precedenti Piani ed 
Aggiornamenti, integrandole con orientamenti maturati nel corso del tempo e oggetto di 
appositi atti regolatori. 
- l’obiettivo, che l’ANAC si è prefisso con il nuovo PNA, è di rendere disponibile uno strumento di 
lavoro utile per chi è chiamato a sviluppare ed attuare le misure di prevenzione della corruzione 
attraverso l’identificazione delle misure organizzative volte a contenere il rischio di assunzione di 
decisioni non imparziali; 
 - il PNA 2019 dell’ANAC di cui alla delibera n. 1064/2019 ribadisce la necessità di adottare entro 
il 31 gennaio di ciascun anno un nuovo e completo PTPCT, senza la possibilità di procedere 
attraverso aggiornamenti parziali, salva la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti di adottare un Piano completo ogni tre anni, come indicato nella parte speciale 
dell’Aggiornamento 2018 al PNA, ma solo nel caso in cui nell’anno precedente non siano 
avvenuti eventi corruttivi o significative modifiche organizzative presso il Comune stesso; 
 
Considerato che: 
- nel caso specifico del Comune di Tarsia, Ente al di sotto dei 5.000 abitanti, nel corso del 2019 e 
del 2020, rispettivamente con Delibera di Giunta n. 07 del 21/01/2019 e n. 07 del 30/01/2020, 
non essendosi verificati fatti corruttivi, ipotesi di disfunzioni e nemmeno intervenute modifiche 
organizzative rilevanti ai fini della valenza delle misure anticorruzione previste nel piano 
sopramenzionato, per quanto dichiarato dal RPCT allora in servizio, ha provveduto a riadottare il 
Piano 2018-2021, precedentemente approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 
26/01/2018.secondo quanto previsto dalla delibera ANAC n. 1074/2018; 
 
- il presente P.T.P.C.T. 2021-2023 del Comune di Tarsia, è licenziato recependo gli indirizzi ANAC 
contenuti nel PNA 2013 e 2016 e nei relativi aggiornamenti annuali, e specificamente le 
indicazioni di cui alla  delibera ANAC n. 1064/2019; 
 
- il Piano sarà oggetto di aggiornamento ed implementazione da parte dei singoli responsabili di 
servizio in collaborazione con il RPCT p.t., sulla base dell’esito dei monitoraggi e per il principio 
del continuo miglioramento dell’attività amministrativa;  
 
Dato atto che: 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

3 
 

 
 la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023", si basa sulla Mappatura dei Processi di cui all'Allegato 1/A, sulle schede di misurazione 
del rischio di cui all'All. 1 (da 1 a 19) (redatte per le aree maggiormente a rischio secondo le 
nuove indicazioni metodologiche del PNA 2019) e gli obblighi di pubblicazione “All.2 - 
Amministrazione Trasparente”, che a loro volta sono un allegato del piano; 

 è in corso di consultazione il PTPC 2021-2023 elaborato dall’ANAC ; 
 che, come da Comunicato del Presidente dell’ANAC del 2 dicembre 2020, tenuto conto 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 2 dicembre 
2020 ha  deliberato di differire alla medesima dal 31 marzo 2021 il termine ultimo per la 
predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e 
la trasparenza 2021-2023; 

  - in data 12.3.2021, prot. dell'ente n. 1819 di pari data è stato pubblicato l’avviso di 
consultazione agli stakeholders interni ed esternirelativo al PTPCT ,con allegato il modulo 
per le osservazioni; 

 
Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 29.3.2021 e che a tale data non 
sono pervenute osservazioni o note propositive al protocollo dell’ente; 
 
Riscontrata, altresì, la competenza della giunta comunale ad adottare il presente provvedimento, 
come più volte ribadito dall’A.N.AC.; 
 
Visti: 
 il vigente Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni; 

 il D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che allo stato il Comune di Tarsia è carente della figura del Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza a far data dal 4.1.2021; 
 
Dato atto di aver acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso, ai 
sensi dell’articolo49, comma 1 del Tuel dal responsabile del settore amministrativo; 
 
Dato atto di aver acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, 
reso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del TUEL, dal Responsabile del Servizio Finanziario per i 
riflessi contabili indiretti;  
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

4 
 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

- di approvare l’allegato "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021-2023" unitamente agli ai documenti integranti: allegato 1/A Mappatura dei processi – All. 1 
(da 1 a 19) Misure per aree di rischio – Schede Aree di rischio, allegato 2 “Amministrazione 
Trasparente” “ che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di disporre la pubblicazione del predetto PTPCT 2021-2023 sul sito web comunale nel link 
“Amministrazione Trasparente” sotto-sezione di primo livello “Altri contenuti” sotto-sezione di 
secondo livello “Prevenzione della Corruzione”; 
 
- di trasmettere copia del PTPCT 2021-2023 ai consiglieri comunali per informarli dell’avvenuta 
approvazione e dei contenuti dello stesso; 
 
- di trasmettere il presente PTPCT 2021-2023 a mezzo posta elettronica agli incaricati di posizioni 
organizzative, al Nucleo di valutazione e al Revisore dei conti, ciascuno per le attività di propria 
competenza; 

 
 

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

Il Sindaco 
f.to Roberto Ameruso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

5 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE “PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA ANNO 2021/2023. APPROVAZIONE” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/03/2021 F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/03/2021 F.to Dr. Manlio NARDI 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/03/2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 13/04/2021 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


